Başqa bir nöqteyi-nəzərdən Ağqoyunlu
tarixində çətin mərhələ olan bu dövrə əslində Əlinin oğlu Uzun
Həsən kimi yeni nəsil xarizmatik liderlərin hakimiyyətə
gəlməsi üçün formalaşma dövrü kimi də baxmaq olar. Uzun
Həsənin 1457/861-ci ildə Dəclə üzərində möhtəşəm qələbəsi həm
ittifaqın yenidən birləşməsi, həm də hakim Bayandur tayfasının
yeni hakimiyyətinin formalaşması kimi qiymətləndirilə bilər.

Hər zaman Qara Osmani/Uzun
Həsənilərin mövqeyini dəstəklədiyi qeyd olunan tarixçi
Tehrani-İsfahani yazır ki, Məhəmməd Cuki Əlinin Qara Osman
tərəfindən Ağqoyunlu hökmdarı təyin edilməsi haqqında qərarını
dəstəkləyir və onu Diyarbəkirin hakimi təyin edir. Bundan
başqa Əlinin böyük qardaşı Yaquba Teymuri hədiyyəsi olaraq
Qara Osmanın 1429/832-ci ildə işğal etdiyi Ərzincan şəhəri
verilir.[iii] İki qardaş arasındakı münasibətlər haqqında heç
bir məlumatımız yoxdur, lakin, görünür, növbəti il Nurəli bin
Pirəli Çemişgəzəkdə Əlinin hakimiyyətini tanıyır.[iv] İdris
Bidlisi isə əksinə yazır ki, əslində Məhəmməd Cuki Yaqubu
Ağqoyunluların

başqa Həmzəni qış aylarında Diyarrəbiyə və Barriyanın
düzlərindən yay aylarında Amidin cənub-qərbində yerləşən
Qaraca Dağın yamaclarına aparan köç yollarından az istifadə
edən güclü Purnak tayfası və konfederasiyanın digər köçəri
tayfaları da dəstəkləyirdi.[viii] Əslində Həmzə məhz bu köçəri
tayfaların hərbi elitasının köməyi ilə 1435/839-cu ildə
atasının ölümündən sonra paytaxtın təhlükəsizliyini təmin edə
bilmişdi, Məhəmməd Cukinin düşərgəsindəki ikinci məclisdən
sonra isə şəhərə nəzarət Əliyə təhvil verilmişdi. Həmzənin
Turəlilərin hakimiyyəti dövründə Qara Osmanın mülkü olmuş
Erqanini ələ keçirmək cəhdinin qarşısı Əlinin oğlu Cahangir
tərəfindən alınmışdı.

Şimalda mövqeyi ciddi şəkildə sarsılan Əli oğulları Hüseyn və
Cahangiri həbsdən azad etmək və cənub sərhədlərinin
təhlükəsizliyini təmin etmək məqsədi ilə əl-Əşrəf Barsbayla
danışıqlara girir. Məmlük sultanı Əlinin oğullarını azad
etməyə və onun Amiddə hakimiyyətini tanımağa razı olduğunu
bildirir, lakin əvəzində Harputu istəyir. Əlinin 1429/832-ci
ildə Harputu işğal etməsi əl-Əşrəf Barsbayın Ağqoyunlular
üzərinə Ruhanın işğalı ilə nəticələnmiş ilk yürüşünə səbəb
olmuşdu. Ərməniyədə Yaqubun düşmən mövqeyi, Ərzurumda İsgəndər
Qaraqoyunlu, Mardində isə Həmzənin güclənməkdə olan
hakimiyyəti ilə üz-üzə qalmış Əlinin Barsbayın təklifi ilə
razılaşmaqdan başqa çarəsi qalmır.

Məmlüklərin Anadolu sərhədyanı zonasındakı
siyasətinin müvəffəqiyyətsizliyi işğalçı Osmanlılarla onların

zəifləməkdə olan Məmlük qonşuları arasında ifrat dərəcədə
dəyişkən bufer zonanın formalaşması ilə nəticələnən Ramazan və
Zülqədər kimi güclü sərhəd bəyliklərinin yaranmasına səbəb
olmuşdur. 1484-1491/889-896-cı illər arasında sərhəd zonasında
baş vermiş müharibələr Osmanlılara Məmlüklərin müdafiə
qüvvələrini sınamaq üçün kifayət qədər imkan vermişdi. Bu
imkanların 1516/922-ci ildə Yavuz Səlimin Məmlük Suriyasını
işğalı üçün son məşq olduğunu ehtimal etmək olar.[xxi] Buna
baxmayaraq, iki ay içərisində baş vermiş İsgəndər Qaraqoyunlu
ilə əl-Əşrəf Barsbayın ölümü Məmlüklərlə Şahrux arasındakı
gərginliyi hiss ediləcək dərəcədə azaltdı.[xxii] Gərginliyin
azalması müəyyən rahatlıq gətirsə də, Ağqoyunlular arasındakı
vətəndaş müharibəsi hələ də davam edirdi. Bu vəziyyətdən isə
əl-Əşrəf Barsbayın varisləri bəhrələnməkdə davam edirdilər.

Məmlüklərin 1438/841-ci il yürüşü nəticəsində Yaqubla
Ərzincanda Cahangir, Diyarbəkirdə isə Yaqubla Həmzə arasındakı
ayrılıq rəsmi olaraq əl-Əşrəf Barsbayın oğlunun müvəqqəti
idarə etdiyi Məmlük hökuməti tərəfindən tanınır. Amid, Mardin
və Ərzurumda Məmlük sultanının nümayəndəsi kimi tanınan Həmzə
Məmlük sultanının şərəfinə sikkələr buraxdırır, cümə namazında
onun adına xütbələr oxutdurur.[xxiii] Lakin Məmlük
qoşunlarının geriyə çəkilməsi Həmzənin iddialarının yenidən
dirçəlməsinə səbəb olur və o, Ərzincandakı qohumlarının
üzərinə hücuma hazırlaşır.

Şimalda Yaqubla qardaşı oğlu Cahangir arasında yaranmış
əlverişli ittifaq sadəlövhlüyü üzündən 1436/839-cu ildə
Ərzincan hakimliyindən atılan Yaqubun oğlu Cəfərin qəflətən
peyda olması nəticəsində möhkəmlənə bilmədi. Ağqoyunlu
əmirliyinə əsassız iddialarından əl çəkmək istəməyən Cəfər
əmisi oğulları Cahangir, Hüseyn və Uzun Həsəni əmiləri Həmzəyə
qarşı ittifaq yaratmağa inandırır.

Geri çəkilən Cəfər qəflətən Cahangirin
başçılığı altında Əlinin qoşunları ilə üz-üzə gəlir və onu
ağır məğlubiyyətə uğradır. Bu məğlubiyyət Əliyə bir daha
nümayiş etdirir ki, Ağqoyunlular heç bir şərtlə onun
hakimiyyətini qəbul etməyəcəklər. O, Ağqoyunlu torpaqlarını
ikinci dəfə tərk edərək Məmlük sultanı əl-Zahir Çaxmağın
(1438-1453/842-857) yanına sığınır və bir daha geri dönmür.
1439-cu ilin əvvəlləri/842-ci ilin ortaları üçün Qara Osmanın
şəxsən varis elan etdiyi Əli könüllü olaraq Misirdə sürgün
həyatı yaşayırdı[xxviii], hakimiyyətə iddialı olanlar
içərisində yaşca ən böyüyü Yaqub yalnız Kemahda[xxix] və ola
bilsin ki,

İlk
növbədə kiçik qardaşı Uzun Həsənlə aralarında olan ziddiyyəti
həll edən Cahangir əl-Zahir Çaxmaqdan yardım almaq məqsədi ilə
Qahirəyə yollanır. Öz qoşunlarını Diyarbəkirdəki bahalı və
əhəmiyyətsiz əməliyyata göndərmək niyyətində olmayan Məmlük
sultanı Cahangirin xahişinə cavab olaraq onun özünün əmisi
Həmzəyə qarşı müharibəyə başlaması şərti ilə 1433/836-cı ildə
Ağqoyunlulardan aldığı Ruhanı ona verir.[xxx] Beləliklə,
növbəti beş ildə Həmzənin qarşısında iki məsələ dururdu.
Birincisi, qardaşı Yaqubu Ağqoyunluların şimal-qərb
yaylaqlarındakı mühüm Ərzincan şəhərindən uzaqlaşdırmaq,
ikincisi, Məmlüklərin dəstəyi ilə Cahangirin Dögərlərin qədim
mülkiyyəti olan Diyarmudarda yerləşən Ruhada yaratdığı güc
mərkəzini zəiflətmək.[xxxi]

Həmzə qarşısında duran iki məsələdən birincisini uğurla həll
edə bildi, lakin ikinci məsələni yerinə yetirmək asan olmadı.
1439-1440/842-843-cü illərdə Cahangirə qarşı təşkil etdiyi ilk
yürüşdə müvəffəqiyyətsizliyə uğrayan Həmzə növbəti il Ruha və
Ərzincanı hədəfə alaraq iki istiqamətdə hücuma keçdi. Hakim
Bayandur tayfasının bir sıra üzvü Purnak və Mosullu tayfaları
ilə birgə Ruhanı mühasirəyə aldı, Həmzənin özü isə başqa bir
dəstənin başında Ərzincanda olan Yaqubu mühasirəyə aldı.

özünə sultan titulu
verir və bununla da özünün Qara Osmanilərin başçısı və
Ağqoyunlu tayfa ittifaqının hökmdarı mövqeyini təsdiqləmiş
olur.[xxxiv] Lakin numizmatik dəlillər Həmzənin həm də
Teymurilərin hakimiyyətini tanıdığını sübut edir. Belə ki,
onun Ərzincanı ələ keçirdikdən qısa müddət sonra 1441/845-ci
ildə buraxdığı sikkələrdə Şahruxun adı basılmışdı.[xxxv] Bütün
bunlara baxmayaraq, Ruha və Kemahı çıxmaq şərtilə,
Ağqoyunluların əsas şəhər mərkəzlərini əlinə keçirmiş[xxxvi],

köçəri hərbi elitanın dəstəyini qazanmış[xxxvii] Həmzə görünür
ki, inadkar qohumları içərisində mühüm üstünlüklərə malik idi.

Buna görə də Cahangir və qardaşları əmiləri Həmzəyə qarşı
mübarizədə əhəmiyyətli nailiyyətlər əldə edə bilmirlər,
Cahangirin növbəti bir neçə il ərzində Mardin, Amid, Erqani və
digər bölgələrə müvəffəqiyyətsiz yürüşləri isə onun geriyə
otuzdurulması ilə nəticələnir. Alternativ variant kimi mərkəzi
Suriyada Ərəb tayfalarına qarşı müdafiə əməliyyatı da
Cahangirin Ərməniyədə əmisi Yaqubla birləşib atasının keçmiş
müttəfiqlərinə müraciət edərək Diyarbəkirdə dəstək qazanmaq
üçün atdığı mənasız cəhdlərindən idi. 1441/845-ci ildə
Cahangir torpaqları Amid-Erqani yolu üzərindən keçən Egilin
kürd Bulduqani hakimi ilə ittifaq yaratmağa müyəssər olur,
lakin bu, siyasi ittifaqdan çox diplomatik ittifaqa
bənzəyirdi.[xxxviii]

Lövhə I. Şahruxilər tərəfindən təkmilləşdirilmiş üç təngə.
Soldan (1) Herat, 827 (1423-1424); (2) (Sultaniyə), 843
(1439-1440), Şahrux Bahadur Xanın adına Cahanşah Qaraqoyunlu
tərəfindən basılmış təngə; (3) Ərzincan , 845 (1441-1442),
Həmzə Ağqoyunlu tərəfindən basılıb.

Müəllifin şəxsi kolleksiyası.

Bundan başqa 1443/847-ci ildə Əlinin Suriyada ölümü Cahangirin
Qara Osmani hakimiyyəti ilə birbaşa bağını kəsmiş oldu. İndi
onun Ağqoyunlu hakimiyyətinə iddiası o qədər də güclü olmayan
Əlilərin iddiasına çevrildi. Əlidən qısa müddət sonra qardaşı
Həmzə 1444-cü il oktyabrın sonunda/848-ci il rəcəb ayının